[bookmark: _GoBack]

关于市六届人大四次会议第152号
建议答复的函

市市场监管局：
杨荣明等2名代表提出的《关于支持中医药传统膏方推广的建议》收悉，依据职责，现答复如下：
1、 关于医保支持中医药发展的情况
近年来，在市委市政府的正确领导下，我局严格按照《国家医疗保障局 国家中医药管理局关于医保支持中医药传承创新发展的指导意见》《江西省医疗保障局关于助力打造江西中医药品牌服务中医药强省战略的通知》等精神，持续优化“两定”医药机构管理，让更多符合条件的中医医药机构纳入医保定点管理。根据省局统一部署，将适宜的中药和中医医疗服务项目纳入医保支付范围。落实湖北牵头19省联盟中成药集中带量采购中选结果，中选药品价格平均降幅42.27%，切实降低我市参保群众中医药费用负担，从而推动我市中医药传承创新发展，更好满足人民群众中医药服务需求。
2、 关于完善各项中医药特色治疗的收费项目目录，给予合理的收费标准
根据《江西省医疗保障局 江西省卫生健康委员会关于印发<江西省新增医疗服务价格项目管理暂行办法>的通知》（赣医保字〔2019〕40号）要求，医疗机构可以按规定向医保部门申报新增中医药特色治疗项目。新增医疗服务价格项目经省医保局会同省卫健委组织专家论证审核通过后，赋予项目编码，在全省非营利性医疗机构中试行，试行期间由医疗机构自主制定价格。试行1年后申报单位提出转归申请，获准转归的项目实行分类管理。纳入政府指导价管理的项目，由省医疗保障局制定项目正式价格。
3、 关于鼓励市级院内制剂在市级医联体内流通并赋予合理的收费标准
医疗机构中药制剂可在医院间调剂使用，具体按《江西省中医药管理局 江西省卫生健康委员会 江西省药品监督管理局 江西省医疗保障局 江西省财政厅关于加强医疗机构中药制剂调剂使用管理的通知》（赣中医药产业字〔2019〕1号）规定执行。允许医疗机构中药制剂实行价格备案，由医疗机构核算配制成本，参考同类药品市场价格，形成中药制剂零售价并向制剂调出医疗机构所在设区市医保局备案后实施。
下一步，我局将持续支持中药技术发展，不断满足群众多元化中医服务需求，降低参保群众医疗费用负担。

附件：1.《江西省医疗保障局 江西省卫生健康委员会关于印发<江西省新增医疗服务价格项目管理暂行办法>的通知》（赣医保字〔2019〕40号）
2.《江西省中医药管理局 江西省卫生健康委员会 江西省药品监督管理局 江西省医疗保障局 江西省财政厅关于加强医疗机构中药制剂调剂使用管理的通知》（赣中医药产业字〔2019〕1号）

                        赣州市医疗保障局
                         2023年2月22日
－ 2 －